SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 7 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 13 de junho de

2014, às 9h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e catorze, às nove horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho da 2

“Unidade Campus Curitibanos” da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 7/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5
Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andressa 6

Vasconcelos Flores, Angela Patrícia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete 7
Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto Marchioro, Cristian Soldi, Cristiano Gomes, 8

Crysttian Arantes Paixão, Estevan Munoz, Greicy Michelle Marafiga Conterato, Jonatas 9
Thiago Piva, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Kelen Cristina Basso, Marcelo Callegari 10
Scipioni, Marcos Henrique Barreta, Mario Dobner Júnior, Monica Aparecida Aguiar dos 11

Santos, Patrícia Maria Oliveira Castro, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sandra Arenhart, 12
Samuel Luiz Fioreze, Sonia Corina Hess, Sonia Purin, Valério Valdetar Marques Portela 13

Júnior, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio Fontana Goetten, Cinthia Alexsandra de 14
Medeiros, Cleusa Mazuco, Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, 15

Gisele Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, Patrícia Freitas Schemes Assumpção. Discentes Lucas 16
Tiburki. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt e Diretor Geral Leocir José Welter. A 17

ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Diretor Geral 18
cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem 19

do dia, ficando esta da seguinte forma: I – Informes; II – Pauta: 1.Homologação de concurso 20
público - vaga botânica/taxonomia vegetal; 2.Apreciação da 6ª ata da reunião do conselho de 21
unidade de 2014; 3.Convite da Secretaria de Ação Social e Habitação de Curitibanos para 22
participação da UFSC na Feira de divulgação de instituições de ensino e inserção no mercado 23
de trabalho; 4.Escolha do representante do campus Curitibanos junto a Câmara de Pesquisa; 24

5.Apreciação pareceres dos projetos de extensão; 7.Apreciação pareceres dos projetos de 25
pesquisa; 8. Portal do campus; 9. Apreciação pareceres dos relatórios de probatórios; 26
10.Apreciação pareceres dos relatório de progressão; 11.Esclarecimentos sobre eleições 27

coordenador e subcoorcenador do curso de Graduação em Agronomia. Dado início a reunião o 28
Diretor Geral Leocir José Welter informou: a) que irá dar início a reunião e passará a 29
presidência da mesma para o Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt pois irá a 30
Florianópolis participar de reunião com a reitoria; b) Foram apresentados os novos professores 31

Cristian Soldi, Crysttian Arantes Paixão, Greicy Michelle Marafiga Conterato e Mario Dobner 32
Júnior; c) A Comissão designada a regulamentar o uso do espaço físico do campus pela 33
comunidade externa informou que estão analisando resolução e será encaminhada uma 34

consulta à comunidade. II – Pauta: 1.Homologação de concurso público - vaga 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

botânica/taxonomia vegetal: o professor Alexandre Siminski informou que dos nove 36
inscritos compareceram três, que foram aprovados na prova escrita. Os aprovados foram 37
aprovados, em primeiro lugar o candidato José Floriano Barea Pastore com média 8,95 e 38
segundo lugar Cristiano Roberto Buzatto com média 7,77. Relatório final aprovado por 39

unanimidade; 2.Apreciação da 6ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014: 40
encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 3.Convite da Secretaria 41

de Ação Social e Habitação de Curitibanos para participação da UFSC na Feira de 42
divulgação de instituições de ensino e inserção no mercado de trabalho:  Está sendo 43
organizada uma feira para as instituições de ensino se apresentarem a comunidade. O 44
Conselho por unanimidade decidiu se apresentar na feira e decidiu-se que a Assistente Social 45
Patrícia Freitas Schemes Assumpção que iniciou os contatos reúna as informações para 46

organização do estande do campus; 4.Escolha do representante do campus Curitibanos 47

junto a Câmara de Pesquisa: Devido a mudança do dia para reunião da Câmara o professor 48
Ugo Leandro Belini, indicado anteriormente não poderá continuar na função de do 49
representante do campus Curitibanos junto a Câmara de Pesquisa. A professora Carla Eloize 50

Carducci manifestou interesse e foi aprovado por unanimidade sua indicação; 5.Apreciação 51
pareceres dos projetos de extensão: Foram encaminhados os seguintes pareceres X 52

Simpósio florestal catarinense - florestas produtivas: cenários e perspectivas, Tertulia 53
Florestal, Edição de seção - Revista Brasileira de Agroecologia, Água: cuidar para não faltar, 54
Seminário de pesquisas em ciências agrárias, Curitibanos - Revivendo o Contestado, Revisora 55

de revistas científicas, Desafios da Agricultura Familiar em Santa Catarina, Água boa de 56

beber, CinePET: refletindo sobre Ciências Agrárias através das artes visuais, Curso Intensivo 57
sobre pequenos animais, aprovados por unanimidade. Foram apreciados também a aprovação 58
Inclusão de professor no projeto:  Tecnologias sociais para a gestão da água - segunda edição. 59

Coord. Paulo Belli Filho  Dept. Eng. Sanitária. Inclusão do prof Alexandre Siminski. Com 1 60
horas PAAD, aprovado por unanimidade. Aprovação Inclusão de professor no projeto: 61
Educação ambiental na prática: biodiversidade, sociedade e sustentabilidade. Coord. Júlia 62

Carina Niemeyer. Inclusão do prof Cesar Augusto Marchioro, aprovado por unanimidade. 63
Prorrogação do prazo do projeto: Cenários e Perspectivas para cursos de Licenciatura no 64

Campus Curitibanos. Coord. Prof. Joni Stolberg – 31 julho de 2015, aprovado por 65
unanimidade; 6.Apreciação pareceres dos projetos de pesquisa: Foram encaminhados os 66
seguintes pareceres Eficiência fotossintética de plantas de trigo tratadas com Etil-Trinexapac, 67

Estrutura do pasto e Comportamento Ingestivo de Bovinos mantidos em Pastagem de Inverno 68
e as Relações Solo-Planta-Animal em Sistema de Integração Lavoura Pecuária, As Florestas 69
de Alto Valor de Conservação, Avaliação de microrganismos nematófagosno controle de 70

Ditylenchus dipsaci na cultura do alho, Efeito do fator de crescimento fibroblástico 18 71

(FGF18) sobre o desenvolvimento embrionário em bovinos, Estudo das bases moleculares e 72
fisiológicas envolvidas na tolerância de frutos às injúrias de frio, Aspectos fitotécnicos para a 73
produção de canola na Região do Planalto Serrano de Santa Catarina, Caracterização 74
tecnológica da madeira de espécies florestais de importância para a região central de Santa 75

Catarina, Composição bromatológica de silagens do consórcio de milho e braquiárias, Efeito 76
de bactérias promotoras de crescimento vegetal na produção de mudas de Pinus, Eficiência de 77

utilização do nitrogênio pela cultura do milho em função de diferentes épocas de aplicação, 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Emissao de óxido nitroso e volatilização de amônia de diferentes fontes de n aplicados na 79
cultura do trigo e do milho sob sistema de plantio direto, Remoção de micropoluentes 80
orgânicos por esferas clorofiladas de quitosana/PVA. Pareceres aprovados por unanimidade; 81
7.Portal do campus: Foi ofertado ao Campus de Curitibanos um portal para identificação, 82

sendo que sua localização ficaria entre uma rótula e outra. Após discussões foi aprovado por 83
maioria, com dois votos contrários; 8.Apreciação pareceres dos relatórios de probatórios: 84
Encaminhada anteriormente por e-mail a Terceira avaliação de estágio probatório de Marcos 85

Henrique Barreta, aprovada por unanimidade. Primeira avaliação de estágio probatório de 86
Sandra Arenhart, aprovada por unanimidade; 9.Apreciação pareceres dos relatório de 87
progressão: Foi encaminhado anteriormente por e-mail o parecer da comissão que foi 88
favorável à aprovação de progressão do professor Marcos Henrique Barreta de adjunto 1 apara 89

adjunto 2. Parecer aprovado por unanimidade; 10.Esclarecimentos sobre eleições 90

coordenador e subcoorcenador do curso de Graduação em Agronomia: Foi apresentado 91
documento solicitando manifestação do representante do colegiado e da comissão eleitoral do 92
curso de Agronomia sobre lista de votantes de eleição para coordenador e subcoordenador do 93

referido curso, que exclui algumas disciplinas, contrariando o edital publicado. O assunto foi 94
debatido entre os conselheiros. O coordenador do curso professor Jonatas Thiago Piva 95

informou que o edital diz que “Estão aptos os Professores efetivos que ministram disciplinas 96
no curso de Agronomia no semestre em que ocorrerá as eleições”, e que o colegiado entende 97
que os professores que não aparecem na lista não são professores do curso e, portanto não 98

deveriam participar da votação. O coordenador ressaltou ainda a preocupação de todos com o 99

curso de agronomia, que em outros cursos também excluíram alguns professores e que não 100
foram questionados como aconteceu com o curso de Agronomia. O coordenador do curso de 101
Engenharia Florestal ressaltou a importância de cumprir o edital e que os nomes seriam 102

incluídos também na listagem de votantes do curso. O professor Samuel Luiz Fioreze 103
ressaltou a exposição que foi feita envolvendo pessoas, e que o correto são as disciplinas que 104
não possuem equivalência no novo currículo de Agronomia, e que essas disciplinas são 105

temporárias, portanto não teriam direito a votação, sendo que os professores relacionados se 106
reportam ao coordenador de CRC. O Diretor Acadêmico ressaltou que as disciplinas aparecem 107

no CAGR como curso de Agronomia. Por decisão da maioria, com dois votos contrários o 108
Conselho deliberou por incluir os professores na lista de votantes para as eleições do curso de 109
Graduação em Agronomia. Em seguida o Diretor Acadêmico agradeceu a presença de todos e 110

deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da 111
Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se 112
aprovada, será assinada pelo Diretor Acadêmico e demais Conselheiros. Curitibanos 16 de 113

junho de 2016. 114

Adriana Terumi Itako,  115

Adriano Tony Ramos,  116

Alexandre de Oliveira Tavela,  117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Alexandre Siminski,  118

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  119

Angela Patrícia Medeiros Veiga,  120

Antonio Lunardi Neto,  121

Carine Lisete Glienke,  122

Carla Eloize Carducci,  123

Cesar Augusto Marchioro,  124

Cristiano Gomes,  125

Dilma Budziak,  126

Eduardo Leonel Bottega,  127

Francielli Cordeiro Zimermann,  128

Gloria Regina Botelho,  129

Ivan Sestari,  130

João Batista Tolentino Júnior,  131

Jonatas Thiago Piva,  132

Joni Stolberg,  133

Julia Carina Niemeyer,  134

Karine Louise dos Santos,  135

Kelen Cristina Basso,  136

Leosane Cristina Bosco,  137

Lírio Luiz Dal Vesco,  138

Luiz Ernani Henkes,  139

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Magnos Alan Vivian,  140

Marcelo Callegari Scipioni,  141

Marcello Machado,  142

Marcos Henrique Barreta,  143

Patrícia Maria Oliveira Castro,  144

Rosane Maria Guimarães da Silva,  145

Sandra Arenhart,  146

Samuel Luiz Fioreze,  147

Sonia Corina Hess,  148

Sonia Purin,  149

Ugo Leandro Belini,  150

Valério Valdetar Marques Portela Júnior,  151

Zilma Isabel Peixer, 152

André Lúcio Fontana Goetten,  153

Cleusa Mazuco,  154

Delson Antonio da Silva Júnior,  155

Edson Mario Gavron,  156

Gabriel Felip Gomes Olivo,  157

Gisele Lima Luiz,  158

Kauê Tortato Alves,  159

Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 160

Gustavo Martini Mafra,  161

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

6

Paulo Bai Filho 162

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 163

Diretor Geral: Leocir José Welter 164

Secretária: Gisele Lima Luiz 165